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Από το πρακτικό τής  14ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  201/2025 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση υποβολής αίτησης για συμμετοχή τού δήμου στο Πιλοτικό Πρόγραμμα «Ψηφιακή 
Εκπαίδευση και Ενδυνάμωση των Ηλικιωμένων και των Ατόμων με Αναπηρία» 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 29 Αυγούστου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 15/21533/25.8.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, 
η οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «20», και 

ονομαστικά:  
1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 

«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος- Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών, Πολιτικής Προστασίας και 
Υδάτινων Πόρων 

1. Χριστοφόρου Ευάγγελος- Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης» 

2. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
/Μέσω τηλεδιάσκεψης 

3. Λυμπέρης Ερνέστο  
4. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-Αντιδήμαρχος 
Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-Αντιδήμαρχος 

Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- 

Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος 
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 

18. Παπαδάκος Ανδρέας -Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36» 

19. Κορτέση Άννα/Γραμματέας  

 
 

20. Πολύδωρος Βησσαρίων -Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας» 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
 1.Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος Υγείας, Πρόνοιας 2. Τρικόγιας Κωνσταντίνος 
 3.Λυμπέρης Ιωάννης -Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης 
  4.Τσαγρής Νικόλαος Κότσιφας     5. Διονύσιος – Ανεξάρτητος δ.σ. 

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Αναγνωστόπουλος αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης πριν την 

ημερήσια διάταξης.  
Οι κ. Χριστοφόρου και Λυμπέρης Ερνέστο μετά τη λήψη απόφασης στο 2ο Θ.Η.Δ, και ο κ. 

Παπαδόπουλος μετά τη λήψη απόφασης στο 6ο Θ.Η.Δ. 
Η Πρόεδρος ανακοίνωσε το 2ο θέμα προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον, λόγω της ανάγκης 

υποβολής άμεσα της αίτησης συμμετοχής. Το σώμα έκανε ομόφωνα δεκτό το κατεπείγον τού θέματος, 
σύμφωνα με την παρ. 7 τού άρθρ. 67 του ν. 3852/10. 
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 Στη συνέχεια, ο Αντιδήμαρχος κ. Γεωργουλής εισηγήθηκε τη συμμετοχή  τού δήμου στο 
Πρόγραμμα «Ψηφιακή Εκπαίδευση και Ενδυνάμωση των Ηλικιωμένων και των Ατόμων με Αναπηρία» 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, όπως ανακοινώθηκε με την 
υπ΄αριθμ.11592/6.8.2025 πρόσκλησή του με θέμα:  
 «Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την επιλογή Δικαιούχων Φορέων που θα 
συμμετάσχουν στη λειτουργία Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων στο πλαίσιο υλοποίησης 
του Πιλοτικού Προγράμματος «Ψηφιακή Εκπαίδευση και Ενδυνάμωση των Ηλικιωμένων και των 
Ατόμων με Αναπηρία» σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 77 του ν. 5129/2024 (Α ́124) και της υπ' 
αριθμ. 9836/4-7-2025 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (Β'3569) για το έργο «Ψηφιακή εκπαίδευση και 
ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία» που υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με την χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης». 

Αντικείμενο του Προγράμματος, είναι η εξοικείωση, εκπαίδευση και ενδυνάμωση των 
ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία στις νέες τεχνολογίες, με έμφαση στις δεξιότητες που 
σχετίζονται με την ψηφιακή επικοινωνία, τη χρήση του διαδικτύου και των μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης.  Ενδεικτικά, το πρόγραμμα περιλαμβάνει εκπαιδευτικές δραστηριότητες που αφορούν:  

• την επικοινωνία μέσω ψηφιακών εφαρμογών, την πραγματοποίηση ηλεκτρονικών πληρωμών,  
τη χρήση ψηφιακών υπηρεσιών του gov.gr, τη χρήση μέσων κοινωνικής δικτύωσης.  

Ο κύριος στόχος του προγράμματος είναι η ψηφιακή ενδυνάμωσή τους προκειμένου:  

• να ενισχυθεί η ανεξάρτητη διαβίωση των ωφελούμενων, να μειωθεί η εξάρτησή τους από το   
υποστηρικτικό τους περιβάλλον, να προωθηθεί η κοινωνική τους ένταξη και να αποφευχθεί ο 
αποκλεισμός και η περιθωριοποίησή τους.  
  Στην Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  πρέπει να περιλαμβάνονται οι δεσμεύσεις τού 
δήμου, όπως αναφέρονται αναλυτικά στην πρόσκληση, καθώς και ο ορισμός εκπροσώπων και των 
δομών τού δήμου.  

Μετά την υποβολή των προτάσεων επί των εκπροσώπων τού δήμου, η Πρόεδρος κάλεσε τα 
μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

Η Λαϊκή συσπείρωση ψήφισε λευκό, με το αιτιολογικό ότι αυτά τα προγράμματα είναι 
«πλυντήριο» των κυβερνητικών επιλογών. 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση του Αντιδήμαρχου. 
2) Την Πρόσκληση του Υπουργείου.  
3) Την παρ. 1 του άρθρου 65 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» ν. 3852/10. 
4)  Τα στοιχ. 1 & 2 της περ. ε) της παρ. Ι του άρθρ. 75  του ΚΔΚ-ν. 3463/06, περί αρμοδιότητας 

του δήμου σε θέματα Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης.  
 

Ομόφωνα    αποφασίζει 
  

1. Εγκρίνεται η υποβολή αίτησης για  συμμετοχή  τού δήμου Ήλιδας στο πιλοτικό πρόγραμμα της 
παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 5129/2024 (Α' 124) του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας με τίτλο «Ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων 
με αναπηρία» 

2. Ορίζεται Υπεύθυνη Εκπρόσωπος του Δήμου Ήλιδας για το πρόγραμμα, η αναπλ. Προϊσταμένη τής 
Δ/νσης Διοίκησης & Πρόνοιας, Ανδριοπούλου Αθανασία. 

3. Προτείνονται ως δομές για λειτουργία Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης, το ΚΗΦΗ, οι προνοιακές 
δομές τού δήμου Ήλιδας και το ΚΑΠΗ, τα οποία βρίσκονται και λειτουργούν εντός τής πόλης τής 
Αμαλιάδας. 

4. Ορίζονται Υπεύθυνες Εκπρόσωποι των δομών, οι κοινωνικοί λειτουργοί τού δήμου, Λαδά 
Σπυριδούλα για το ΚΗΦΗ και το ΚΑΠΗ, και Ηλιοπούλου Διονυσία για τις δομές πρόνοιας, οι 
οποίες υπάγονται στη Δ/νση Διοίκησης. 

5. Ο δήμος Ήλιδας δεσμεύεται για διασφάλιση της διατήρησης του εξοπλισμού στους Κόμβους 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων για τις ανάγκες βιωσιμότητας των Κόμβων για πέντε (5) 
τουλάχιστον έτη μετά τη λήξη του έργου, προκειμένου αυτοί να είναι λειτουργικοί, με ανάληψη 
της ευθύνης συντήρησης του σχετικού ηλεκτρονικού εξοπλισμού που η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. θα 
παραχωρήσει για χρήση, μετά την περίοδο της εγγύησης.  
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -201- έτους 2025 
 

-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

Θεώνη Γεωργοπούλου 
  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: 9ΧΘΙΩΡΘ-3Ε6
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